
14.04.2020

1

Dobrý den, 

dnes se podíváme na kapitolu 

„Život v komunistickém Československu 
50. let“. 

Do sešitu si napiš zápisek, pokud budeš mít 
chuť, splň dobrovolné úkoly.

Otázky na úvod 
(stačí si odpovědět ústně)

• Vysvětli zkratky: 

StB

PTP

TNP

JZD

KSČ

• Málo zkratek? Poslechni si tuto píseň 

Ivan Mládek – Zkratky (1980)

• https://www.youtube.com/watch?v=CMpzQeFKrYc



14.04.2020

2

Život v komunistickém 
Československu

50. léta
uč. str. 90 – 91 

15.4.

• 1953 – 1957 prezident Antonín Zápotocký

• 1953 měnová reforma – úspory ztratily svoji hodnotu, 
zrušen lístkový systém a zavedeny jednotné maloobchodní 
ceny – celkově zvýšení životních nákladů – protivládní 
demonstrace – potlačeny vojensky

• 1953 začala vysílat televize

• 1956 v SSSR poprvé kritika Stalina – na konci 50. let 
krátké období uvolnění – (Chruščov), zmírnění politických 
represí, trochu se zvyšuje životní úroveň, ale ekonomika v 
krizi - od zač. 60. let se začíná mluvit o nutné reformě

• 1957 – 1968 prezident Antonín Novotný

• 1960 nová ústava – článek o vedoucí úloze KSČ ve 
státě, změna názvu státu na Československá 
socialistická republika ČSSR

Zápis do sešitu



14.04.2020

3

Vyhledej na internetu odpovědi na otázky:

1.Kde v Praze stál Stalinův pomník, který byl 
postaven roku 1955? Jak dlouho zde stál? 

2.Co to je Tuzex? 

3.Kde lidé trávili volný čas nebo dovolenou? 

4.Jaká byla za komunismu nezaměstnanost? 
Jaký byl přístup k práci a proč? Proč muselo 
být v občanském průkazu razítko 
zaměstnavatele? 

5.Co to byla Spartakiáda? Od kdy se konala? 
Jak často? A kde?

Dobrovolné úkoly:



14.04.2020

4

Antonín 
Zápotocký

- prezident ČSR 1953 – 1957

• Víš, kdo nosí na 
Vánoce dárky?

• Poslechni si 
vánoční projev 
prezidenta 
republiky: 
https://www.youtub
e.com/watch?v=72
yxNER7Dhk

• Dárky v Česku nosí na Vánoce tradičně Ježíšek. V 
padesátých letech měl však namále. "Ježíšek vyrostl a 
zestaral, narostly mu vousy a stává se z něho děda 
Mráz. Nechodí již nahý a otrhaný, je pěkně oblečený 
v beranici a v kožichu," propagoval nový symbol 
vánočních svátků komunistický prezident Antonín 
Zápotocký v roce 1952. Tehdy totiž vše sovětské bylo 
automaticky to nejlepší. "Děda Mráz přijíždí k nám od 
východu a na cestu mu září také hvězdy - nejen 
jediná betlémská. Celá řada rudých hvězd na našich 
šachtách, hutích, továrnách a stavbách," vzkázal 
tehdy prezident československým dětem.

• Zdroj: http://www.lidovky.cz/zapotocky-detem-z-jeziska-
se-stal-deda-mraz-fkd-
/video.aspx?c=A101220_100652_ln-video_mev



14.04.2020

5

Pomník Stalina na Letné

Podívej se na video o 
osudu autora Stalinova 
pomníku Otakaru 
Švecovi: 

https://www.televizesezn
am.cz/video/krvava-
leta/stalinuv-pomnik-
303892

První československý televizor 
Tesla 4001A z roku 1953.

http://www.ceskatelevize.cz/60let/



14.04.2020

6

Antonín Novotný
V letech 1953–1968 zastával funkci prvního tajemníka KSČ. Kromě 

toho během let 1957 až 1968 úřadoval jako třetí československý 
komunistický prezident a zároveň šestý prezident od vzniku 

Československa.

Znak ČSSR
S příchodem nové ústavy v roce 1960 
byl zaveden jediný státní znak. Ten 
měl štít z červené zlatě orámované 
husitské pavézy, na ní byl stříbrný 
dvouocasý lev ve skoku se zlatou 
zbrojí a ovšem bez koruny, ta byla 
nahrazena rudou žlutě orámovanou 
hvězdou. Do středu byl umístěn 
červený zlatě orámovaný štít, na němž 
vystupuje modré pohoří Kriváň, z 
něhož září zlatý plamen revoluce.

https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1tn
%C3%AD_znak_%C4%8Ceskoslovensk%
C3%A9_socialistick%C3%A9_republiky



14.04.2020

7

Zvoní 

Příští hodinu se 
podíváme na 

kapitolu 

„Pražské jaro“.


